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projekt Stödjande livsmiljöer för seniorer. Fokuset har varit att göra de äldres röster hörda och 

det har vi gjort genom en kvalitativ intervjustudie där vi har intervjuat fem äldre boende på 

Servicehuset i Sibbo. I vår tidigare forskning har vi studerat sociala aktiviteter som grund för 

ett gott åldrande, hur sociala aktiviteter minimerar risken att drabbas av depression och vad 

kommunens roll är i att främja sociala aktiviteter för äldre. Som teoretisk referensram har vi 

använt oss Aron Antonovkys modell KASAM, som är en hälsofrämjande teori om kontinuitet.  

Frågeställningarna i vårt arbete lyder: ”Hur beskriver äldre betydelsen av sociala aktiviteter?” 
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har analyserat genom en kvalitativ innehållsanalys framkommer det tydligt vikten av de sociala 

aktiviteterna. Respondenterna var eniga om att de sociala aktiviteterna har en positiv inverkan 
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1 Inledning  

 

Möjligheten att vara fortsättningsvis aktiv och delaktig även i de äldre åren anses kunna 

bidra till ökad livskvalitet och hälsa. Genom ett aktivt liv och bibehållna sociala nätverk 

kan fler friska år läggas till livet vilket har stor betydelse för hälsan. Att åldras aktivt är 

att åldras med god hälsa och som fullvärdig samhällsmedborgare. (Linköpings universitet 

u.å.) 

 

Social- och hälsovårdsministeriet (2020 s. 11) konstaterar att det finländska samhällets 

åldrande inte bara handlar om att antalet äldre ökar utan också om att hela befolkningens 

åldersstruktur förändras. Enligt prognoserna kommer antalet äldre personer att öka spe-

ciellt i de äldsta åldersklasserna. Under kommande årtionden kommer förändringen att 

vara så betydande att den påverkar hela samhället och alla samhällsaktörer. För ett väl-

färdssamhälle förorsakar det utmaningar som kräver målinriktad beredskap och omställ-

ning till en äldre befolknings behov.  

 

Alla människor, inklusive de äldre vill känna att deras liv är meningsfulla. En person som 

uppfattar sitt liv som meningsfullt värdesätter och tar hand om sin egen hälsa och känner 

även ansvar för andra i sin omgivning. En av de viktigaste faktorerna i välfärds- och häl-

sofrämjandet är att öka de äldres delaktighet i både bevarandet av det egna välbefinnandet 

och hälsan men också i utvecklingen av de tjänster som de använder. (Social- och hälso-

vårdsministeriet 2020 s. 23) 

 

I Storbritannien kan man få social aktivitet utskrivet på recept för att dämpa och motverka 

upplevd ensamhet. Denna modell testas nu i Sverige genom ett forskningsprojekt vars 

syfte är att förbättra, förverkliga och utvärdera en svensk modell för social aktivitet på 

recept. Målet med den här modellen är att minska ensamhet och förbättra hälsa och väl-

befinnande bland äldre. Social aktivitet på recept är en modell som betyder att vårdper-

sonal vid hälsocentraler har möjlighet att föra samman och stödja klienter att delta i soci-

ala aktiviteter i lokalsamhället. Modellen beskrivs som en nyskapande och hälsofräm-

jande medicinsk behandling som passar bra in i primära strategier för ett aktivt åldrande. 

Social aktivitet på recept är också sammankopplat till personcentrerad vård, social 
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delaktighet och engagemang i meningsfulla aktiviteter. Utöver det här kan sociala aktivi-

teter på recept också uppfylla behov av tidigare insatser och resultera i en ny samverkans-

struktur i välfärdssamhället. (Riksföreningen Äldres Hälsa 2021) 

1.1 Fokusering och arbetslivsrelevans  

Det här arbetet inkluderas i projektet Stödjande livsmiljöer för seniorer och beställaren 

av arbetet är Servicehusstiftelsen i Sibbo. 

 

Vi har valt att göra en kvalitativ intervjustudie om hur äldre beskriver betydelsen av so-

ciala aktiviteter och vilket stöd de behöver för att kunna delta i sociala aktiviteter. Genom 

det här arbetet vill vi att de äldre ska få göra sina egna röster hörda. Vi vill ta reda på 

betydelsen av sociala aktiviteter och höra ifall det har en främjande effekt för de äldres 

välbefinnande. Eftersom vårt arbete är ett beställningsarbete av Servicehusstiftelsen i 

Sibbo vill vi även att de ska få en överblick om hur deras boende upplever utbudet och 

deltagandet i de sociala aktiviteterna som dem ordnar.  

Utgående från vår litteratursökning gällande tidigare forskning på området framkommer 

det att det finns forskning om hur viktigt det är att få delta i olika sociala sammanhang 

och aktiviteter för de äldre och vilka hälsofrämjande effekter det har. Enligt oss saknas 

det däremot forskning från de äldres synvinkel och vad de anser är viktigt gällande den 

sociala aktiviteten.  

Genom det här arbetet får professionella som arbetar med äldre en inblick i hur viktigt 

det är att få delta i sociala sammanhang och vilka främjande effekter sociala aktiviteter 

har för välbefinnandet. Utöver det får de också kunskap om vad de äldre själva tycker är 

viktigt och vad de har för behov och önskemål. Även fast allas behov såklart är individu-

ella ger det här arbetet ändå en helhetsbild av vad de äldre tycker är viktigt när det kom-

mer till den sociala aktiviteten.  

Voutilainen et al. (2002 s. 53) understryker att det bland annat hör till socialarbetets 

främsta uppgift i arbetet med äldre att trygga de grundläggande betingelserna för klien-

tens välstånd. I arbetet med äldre är det viktigt att man förstår varje klients specifika 
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individuella drag. Hur väl man gör det framträder i hur man behandlar dem och hur man 

respekterar klientens privatliv och egna åsikter.  

2 Bakgrund 

 

I det här kapitlet presenterar vi bakgrunden till arbetet. Vi tar upp vikten av sociala kon-

takter, den sociala aktivitetens betydelse, främjande av välbefinnande och rätten till en 

meningsfull vardag.  

2.1 Sociala kontakter 

Jönsson & Harnett (2015 s. 144) konstaterar att människan i sig är en social varelse och i 

linje med aktivitetsperspektivet finns det även för de äldre ett starkt samband mellan väl-

befinnande och ett aktivt umgänge med vänner, grannar och närstående.  

 

Social förankring, social kontakt, socialt deltagande, informellt och emotionellt stöd och 

socialt inflytande utgör alla olika aspekter på det sociala nätverket. Det har visat sig ha 

positiv effekt på välbefinnandet främst i form av bättre hälsa, mindre sjukdomsupplevelse 

och ökat hälsobeteende genom den minskade utsatthet och sårbarhet som ett fungerande 

socialt nätverk utgör. (Andersson 2002 s. 77) 

 

Ernsth Bravell & Östlund (2020 s. 101) understryker att det sociala nätverket och sociala 

kontakter har en stor betydelse för äldre personers hälsa och välbefinnande. Dagliga so-

ciala och fysiska aktiviteter ökar livslängden bland äldre personer. Individer som är soci-

alt aktiva och aktiva i vardagliga aktiviteter lever signifikant längre oberoende av faktorer 

som kön, rökning, diabetes, hjärt- och kärlsjukdom, tidigare stroke och nedsatt funktions-

förmåga. De sociala nätverksfaktorerna är också av stor betydelse för att klara det dagliga 

livet. Dessa saker visar på vikten av att stödja förutsättningarna för bevarande av starka 

sociala nätverk samt förebygga isolering i det hälsofrämjande arbetet bland äldre.  

 

Enligt Blomqvist et al. (2017 s. 121–124) innebär åldrandet också många sociala försäm-

ringar som till exempel förluster av olika roller och funktioner i det sociala samspelet 

med andra människor och även förluster av personer som är betydelsefulla i den äldres 

liv. Den äldre personens kontakter med andra människor är en viktig aspekt av den sociala 
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åldern. Samvaro med andra människor har en stor betydelse för vår hälsa och även för de 

äldre påverkar sociala nätverk deras subjektiva upplevelse av sin hälsa. Av naturliga or-

saker minskar de sociala nätverket med stigande ålder och i väldigt höga åldrar är det till 

stor del familjedominerat. Relationerna inom familjen är såklart viktiga men samtidigt 

har forskning visat att relationer till vänner utanför familjen kan vara ännu viktigare för 

välbefinnandet. För de äldre som behöver stöd i vardagen kan det sociala nätverket vara 

av väldigt stor betydelse och det är viktigt att vara uppmärksam på.  

 

Jönsson & Harnett (2015 s. 135) framhäver att åldrandet kan ses som en riskfaktor för 

negativ ensamhet och isolering. Med tanke på att många i den äldres närhet dör och även 

risken för sjukdom och funktionsnedsättning ökar med åldern så minskar också möjlig-

heterna till ett socialt umgänge. Enligt undersökningar som gjorts har resultaten visat att 

förekomsten av nära relationer i familjen hade större vikt för välbefinnandet bland de som 

var 75 år eller äldre jämfört med yngre personer. Även gällande relationer till vänner 

visade på att få relationer påverkade de äldre mer negativt. 

2.2 Sociala aktiviteter 

Forsman & Nordmyr (2020 s. 24–25) konstaterar att det finns många olika teorier som 

fokuserar på den äldre människans sociala sammanhang och aktiviteter. Aktivitetsteorin 

är en sådan teori. Enligt den här teorin framkommer det att äldre personer har samma 

psykologiska och sociala behov som yngre vuxna. Enligt aktivitetsteorin försöker äldre 

också upprätthålla den livsstil som de hade i medelåldern så länge som det går. En annan 

teori är kontinuitetsteorin och enligt den här teorin så önskar äldre personer fortsätta med 

samma uppgifter som man hållit på med under livet trots att en ökad ålder antingen kan 

försvåra och förhindra detta. Därför utvecklar man nya beteendemönster som är anpas-

sade enligt de olika åldersrelaterade förändringarna och som gör det möjligt att man kan 

fortsätta med sina sociala roller och uppgifter.  

 

Ernsth Bravell & Östlund (2020 s. 187–188) understryker vikten av att äldre människor 

ges möjlighet att delta i för individen meningsfulla aktiviteter då det bidrar till hälsa vilket 

i sin tur kan medföra positiva effekter under åldrandeprocessen. Delaktighet i aktivitet 

har visat sig vara en av de viktigaste faktorerna för att åldras med hälsa. Delaktighet i de 
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flesta typer av aktiviteter har visat sig kunna innebära minskad risk för dödsfall. Sociala 

aktiviteter kan förbättra den kognitiva funktionen, välbefinnande och hälsorelaterad livs-

kvalitet men har också betydelse för att motverka funktionsnedsättning generellt.  

 

Ernsth Bravell & Östlund (2010 s. 101) poängterar också att de sociala aktiviteterna som 

erbjuds de äldre behöver uppfattas som meningsfulla för den äldre personen och bidra till 

självständighet och engagemang i det dagliga livet. Socialt stöd och informella relationer 

med familj och samhälle är också viktigt för ett framgångsrikt åldrande och behöver stöd-

jas och uppmuntras till. Det är däremot inte alltid helt enkelt att stödja det sociala nätver-

ket och aktiviteter och göra dem meningsfulla utan att inkräkta på den äldres integritet.  

 

Både aktivitet och delaktighet är nödvändigt för att en person ska kunna utveckla och 

behålla hälsan. Alltså att personen känner att hen är en del av ett större sammanhang. 

Både aktiviteten och delaktigheten påverkas av såväl kroppsliga som personliga faktorer 

men också av möjligheter och hinder i den fysiska och sociokulturella omgivningen. Ett 

aktivitets- och delaktighetstänkande behöver genomsyras när man planerar olika sociala 

verksamheter. Genom att arbeta hälsofrämjande på individ-, grupp- och samhällsnivå kan 

många olika aktivitets- och delaktighetsproblem förebyggas. (Ekwall 2010 s. 114) 

 

Institutet för hälsa och välfärd (2022a) understryker att kommunerna ska kunna erbjuda 

lokaler och arrangemang där invånarna får träffas och utföra gemensamma aktiviteter. De 

behöver också skapa goda förutsättningar för medborgarorganisationer och frivilligarbete 

att verka i regionen och erbjuda äldre möjligheter att studera, motionera och ägna sig åt 

kulturella aktiviteter.  

 

Kirkevold et al. (2010 s. 212) anser att olika kulturupplevelser som bland annat musik, 

teater, litteratur, dans och rörelse kan ge en bättre självupplevd hälsa och livskvalitet, 

förebygga sjukdom och lindra smärta och även ha en positiv betydelse för de äldres livs-

längd.  

 

Både sociala och kulturella aktiviteter har visat sig vara särskilt viktiga för äldre. Just 

därför är det extra viktigt att uppmärksamma dessa områden när verksamheter för äldre 

utvecklas. Organiserade sociala aktiviteter kan bland annat ge möjlighet till nya kontakter 
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och ny gemenskap. De sociala delarna i aktiviteter beskrivs ofta som väsentliga. Att vara 

social och aktiv genom att delta i gruppsammanhang har visat sig ha goda effekter på den 

äldres egna upplevelser men också genom att det förebygger kostnader av ohälsa som 

annars drabbar samhället. Att möjliggöra för äldre att umgås med andra kan utgöra en 

drivkraft att antingen påbörja eller fortsätta med aktiviteter som är viktiga och menings-

fulla för den äldre. Att få vara delaktig i samhället genom social samhörighet och gemen-

skap och att dela upplevelser med andra är av stor betydelse för äldre människor. De äldre 

som gör de fritidsaktiviteter som de önskar kunna göra har rapporterat en högre livstill-

fredsställelse än de som inte utför aktiviteter som de önskar. (Norberg et al. 2012 s. 227) 

2.3 Välbefinnande  

I lagen om stödjande av den äldre befolkningens funktionsförmåga och om social- och 

hälsovårdstjänster för äldre (28.12.2012/980) framkommer det att äldre personer ska ges 

sådana social- och hälsovårdstjänster som säkerställer långvarig vård och omsorg, på ett 

sätt så att de upplever att deras liv är tryggt, betydelsefullt och värdigt. De ska också 

kunna upprätthålla sociala kontakter och delta i meningsfull verksamhet som främjar och 

upprätthåller deras välbefinnande, hälsa och funktionsförmåga.   

 

Att ordna social- och hälsovårdstjänster för de äldre är en viktig uppgift som kommunen 

har, men de behöver också främja de äldre invånarnas välbefinnande, hälsa och funkt-

ionsförmåga tillsammans med andra aktörer. För att äldre personer ska vara delaktiga i 

samhället behöver kommunerna satsa jämlikhet på invånarnas välfärd. Känslan av att 

vara delaktig stärker välbefinnandet och förebygger ensamhet. (Institutet för hälsa och 

välfärd 2022a) 

 

Enligt Institutet för hälsa och välfärd (2022b) stöds välbefinnande för de äldre av aktivi-

tet, god hälsa, funktionsförmåga, familj/närstående, delaktighet och sexuellt välbefin-

nande. Kommunen ska stöda äldres delaktighet och funktionsförmåga i alla livssituat-

ioner. Social- och hälsovårdstjänsterna och lösningar i boendemiljöer påverkar också de 

äldres välbefinnande och funktionsförmåga. Olika föreningar och frivilligverksamhet 

spelar också en stor roll i de äldres välbefinnande. Målet ska vara att alla äldre personer 

har likvärdiga möjligheter till ett gott liv.  
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Institutet för hälsa och välfärd (2022c) understryker att det är ytterst viktigt att lyssna och 

respektera de äldre personernas tankar för att kunna få en helhetsbild av bland annat deras 

livssituation, mål, resurser och utmaningar. Det ska tas reda på hurdan vård de äldre öns-

kar sig i livets slutskede. Den äldre ska vara med då hens servicebehov bedöms, växel-

verkan och mötet ska vara respektfullt och servicehelheten ska anpassas från person till 

person och enligt hens önskemål och behov.  

 

Det finns många äldre som behöver särskilt stöd och omsorg. För att kunna hitta dessa 

människor är det viktigt med bland annat hembesök som främjar välbefinnande, rådgiv-

ning och klienthandledning, uppsökande verksamhet och yrkespersoner som i sitt arbete 

möter äldre människor. (Institutet för hälsa och välfärd 2022a) 

Enligt Jungerstam et al. (2012 s. 73–74) framkommer det i forskning att livsmeningen 

hos äldre är lägre hos kvinnor jämfört med män. Att inte uppleva någon livsmening kan 

resultera i psykisk ohälsa vilket i sin tur kan leda till depression. Livsmening är något 

som behöver beaktas både i samhället och i sjukvården för att förebygga psykisk ohälsa. 

Det är viktigt att uppleva en livsmening under hela livet och samhällets syn på äldre män-

niskor är sannolikt en viktig aspekt för att de äldsta människorna ska uppleva livsmening.  

2.4 Meningsfullhet 

Norberg et al. (2012 s. 329) understryker att alla samhällsmedborgare har rätt till me-

ningsfulla aktiviteter oavsett ålder. För äldre handlar det om att ha rätt att kunna leva ett 

liv som är meningsfullt och berikande. Oavsett om den äldre bor på ett servicehus och är 

beroende av samhällets vård och omsorg så ska hen ha möjlighet att utforma sin vardag 

till ett meningsfullt liv. Det här ställer krav på professionella att vara lyhörda för indivi-

duella önskemål och på organisationen att vara flexibel.  

 

Alla människor vill förverkliga sig själva och uppleva tillfredsställelse och framgång. När 

det handlar om äldre människor måste möjligheterna att tillgodose detta behov beaktas 

med särskild hänsyn till deras funktionsförmåga och livsmiljön i hemmet eller på institut-

ionen. De äldres vardag behöver erbjuda möjligheter till verksamhet och aktivitet och inte 

bara en sysslolös tillvaro. Att delta i meningsfull verksamhet som stöder en vuxen jag-

bild skapar normalitet i livet. En innehållsrik vardag med olika typer av aktiviteter kan 
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också bidra till att lindra eventuell ångest och depression. En meningsfull verksamhet 

behöver byggas upp och anpassas utifrån individuella behov. Till exempel får inte nedsatt 

funktionsförmåga vara en omständighet som begränsar möjligheterna att delta i verksam-

heten. Varje individ ska också få besluta själv om sitt deltagande och detta beslut bör 

respekteras. (Voutilainen et al. 2002 s. 41) 

 

Enligt Region Halland (2013 s. 8) är det en allmän uppfattning att äldre bör ha en me-

ningsfull och berikande tillvaro. Samtidigt finns det inga nationella riktlinjer som beskri-

ver hur man ska arbeta systematiskt med det sociala innehållet. Inom äldreomsorgen be-

tonas vikten av att de äldre känner sig trygga och upplever meningsfullhet, samt att arbetet 

är av hög kvalitet och att de blir väl bemötta. För att uppnå detta behöver äldreomsorgs-

verksamheterna utveckla egna rutiner som främjar ett hälsofrämjande arbetssätt där det 

sociala innehållet ingår som en naturlig del av verksamheten. Detta kräver engagemang 

från arbetsledare, personal och de äldres anhöriga och närstående. 

 

Socialt innehåll är kärnan i interaktionen mellan människor och påverkar hela vår tillvaro. 

Socialt innehåll ur äldres perspektiv är att betrakta individen på ett sätt som främjar häl-

san. Varje människas egna intressen, behov och önskemål ska ligga till grund och styra 

planeringen av den äldres meningsfulla vardag. (Region Halland 2013 s. 8) 

 

Kirkevold et al. (2010 s. 229) understryker att äldre som bor på ett särskilt boende är alla 

olika och har olika intressen som man behöver ta hänsyn till. Djupgående samtal med alla 

boenden är viktigt för att få en uppfattning om vad olika personer är intresserade av. Det 

krävs både fantasi och uppfinningsrikedom från personalen som jobbar med äldre för att 

finna passande aktiviteter. Utmaningen består i att skapa utrymme för ett brett utbud av 

kulturella aktiviteter och i att se till att ingen känner sig pressad att delta i något som dem 

inte vill. Man får inte heller ta för givet att alla vill delta i traditionella gemensamma 

aktiviteter som till exempel bingo och andakt. En annan utmaning är att många boende är 

sjuka och har liten ork att delta i sociala aktiviteter och därför måste aktiviteterna också 

anpassas till de olika boendes funktionsnivå och dagsform. De typiska aktiviteterna som 

ordnas på boenden är trivselkvällar, konserter, bingo och andakt och är omtyckta av 

många. Att ha något att se framemot i flera dagar är viktigt för äldre. Däremot är de 
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traditionella aktiviteterna ofta ganska passiviserande eftersom de boende i stort sett bara 

är mottagare och alltför få aktiviteter är baserade på att de boende själva ska bidra. 

 

Region Halland (2013 s. 13) konstaterar att arbetet med att skapa en meningsfull och 

innehållsrik vardag inom äldreomsorgen ser olika ut för olika verksamheter. Bland annat 

angavs tidsbrist och begränsad personal som en förklaring till att arbetet med socialt in-

nehåll inte alltid kommer i första hand. Men enligt forskning framkommer det att mer 

personal inte alltid är den optimala lösningen på problemet. Forskning visar att om man 

helt enkelt ökar personalstyrkan men fortsätter med gamla standarder och rutiner är det 

fortfarande ingen säkerhet att förändring kommer att ske. Att ha rutiner är viktigt i äldre-

omsorgen, men om man inte kan avvika från dem kan det också uppstå problem. Genom 

forskning och olika projekt blev det tydligt att arbetsledares och medarbetares attityder 

och förhållningssätt till det sociala innehållet är faktorer som både kan hjälpa och förstöra 

arbetet. Det är viktigt att personalen har en positiv inställning och är övertygad om vikten 

av socialt innehåll i äldres vardag, för då är det lättare att utveckla arbetet än om de inte 

ser något värde i det. 

3 Tidigare forskning 

Vi har använt oss av databasen Google Scholar för att hitta tidigare forskning inom ämnet. 

Vi valde att fokusera på forskning som är gjord i Norden för att den forskningen har mest 

relevans för vårt arbete. De sökord som stod i fokus var ”sociala aktiviteter för äldre”, 

”sociala aktiviteters betydelse för äldre”, ”socialt liv äldre”, ”meningsfullt liv äldre”, ”ge-

menskap äldre” och ”sociala kontakter äldre”.  

3.1 Sociala aktiviteter som grund för ett gott åldrande  

Enligt Lahti et al. (2019 s. 81) som har granskat sambandet mellan social gemenskap, 

socialt deltagande och aktivt åldrande bland invånare i seniorhus framkommer det att 

äldre som åldras aktivt hade ett samband med deltagande i husens verksamhet samt en 

känsla av samhörighet. Det framkommer i forskningen att för invånarna i seniorhus har 

aktivt åldrande, social gemenskap och socialt deltagande ett samband med varandra.  
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Jungerstam et al. (2012 s. 119–120) påpekar att engagera sig i fritidsaktiviteter har många 

positiva effekter på hälsan. Det har visat sig att man i mindre omfattning drabbas av de-

menssjukdomar och depression och även att man upplever en högre grad av välbefin-

nande och psykisk hälsa. Det framkommer också ett positivt samband mellan äldres fri-

tidsengagemang och livstillfredsställelse. De äldre som är mer engagerade i fritidsaktivi-

teter har en högre grad av tillfredsställelse i livet som helhet än de äldre som har en lägre 

grad av engagemang. Däremot är det inte enbart omfattningen på fritidsaktiviteterna som 

de äldre ägnar sig åt som har betydelse för livstillfredsställelsen utan också det faktum att 

man får ägna sig åt just de aktiviteter som man helst vill hålla på med. Därför är det viktigt 

att valet av fritidsaktiviteter ska utgå från varje enskild person och att samhället borde 

prioritera ett tillgängligt och brett utbud av olika fritidsaktiviteter riktade till äldre.  

Precis som alla andra människor behöver äldre känna gemenskap, delaktighet och me-

ning. Borell & Iwarsson (2013 s. 1) betonar att aktiviteter är hälsofrämjande oavsett om 

de är fysiska, kognitiva eller sociala. Det behövs fysiska platser för möten i en genom-

tänkt miljö som inbjuder till gemensamma aktiviteter. Genom sådana platser skapas pre-

misser för att känna delaktighet, gemenskap och mening. Platsen eller den aktivitet som 

sker där ska göra det möjligt för dem som önskar att skapa nya vänskapsrelationer eller 

tillägna sig nya kunskaper och färdigheter.  

En äldre persons välbefinnande antas delvis hänga samman med förmågan att hantera 

olika fysiska, psykiska och sociala förhållanden och upplevelsen av att själv kunna på-

verka sin situation. Betydelsen av sociala relationer, socialt stöd och känslan av att ha 

kontroll över situationen är viktigt för de äldres välbefinnande. (Hammarström & Torres 

2016 s. 280) 

Resultat från Jungerstam et al. (2012 s. 92–93) forskning om det sociala kapitalets bety-

delse visar att det individuella sociala kapitalet mätt i form av föreningsverksamhet, kon-

takter med vänner och grannar samt förtroende till vänner och grannar har ett samband 

med hälsa. Det individuella sociala kapitalet har också en större betydelse för hälsan än 

det kontextuella sociala kapitalet på kommunnivå. Resultaten i forskningen visar även att 

hälsan hos de äldre kan stärkas genom att skapa förutsättningar för social gemenskap och 

skapa tillitsfulla relationer i arbetet med äldre.  
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3.2 Sociala aktiviteter minimerar risken att drabbas av de-
pression  

Enligt Lahti et al. (2019 s. 81) pekar flera forskningsresultat på att det finns ett samband 

mellan samhörighet och socialt deltagande. Man har även funnit samband mellan social 

gemenskap och depressionssymtom. Att gemenskap minskar symtom på depression på-

visar också den sociala gemenskapens betydelse på det mentala välbefinnandet.  

Två separata studier genomförda i Sverige och Finland indikerar att minskade sociala 

nätverk, både strukturellt och kognitivt, är en tydlig riskfaktor för depression. Detta un-

derstryker också vikten av vänskapsrelationer för den äldre befolkningen. Forskningen 

visar att äldre personer som har mindre kontakt med vänner, jämfört med de som har 

regelbundna och nära relationer till sina vänner, löper större risk för att drabbas av de-

pression. Studierna belyser också betydelsen av förtroende inom vänskapsrelationer, samt 

både kvantitativa och kvalitativa aspekter av sociala kontakter. Dessa resultat visar att 

betydelsen av sociala relationer för den psykiska hälsan varierar beroende på formen av 

social kontakt. Resultaten från dessa studier stöder tidigare nordisk forskning som också 

visar att sociala kontakter och relationer är viktiga för äldres välbefinnande. (Forsman & 

Nordmyr 2020 s. 52–53) 

 

Ur ett nordiskt folkhälsoperspektiv är det av betydelse att man riktar uppmärksamheten 

både på resurser och riskfaktorer bland äldre i våra mångkulturella samhällen för att 

kunna förstå vad som främjar och bevarar hälsan under senare år utifrån en sociokulturell 

synvinkel. (Fors-man och Nordmyr 2020, s. 54-55) 

 

Forsman och Nordmyr (2020 s. 66-67) påvisar att inom ramen för hälsofrämjande arbete 

ska äldre grupper ständigt erbjudas möjligheter att behålla och stärka sina sociala nätverk 

och sociala umgänge med andra. Äldre med begränsade sociala resurser löper större risk 

att utveckla psykiska problem och därför måste insatser som stödjer skapandet och un-

derhållet av sociala nätverk och ett rikt socialt liv göras tillgängliga för denna riskgrupp 

på deras egna villkor. Forskning visar också att psykosociala insatser kan stödja hälso-

samt åldrande när de utformas och används på rätt sätt. Det finns inget enhetligt sätt att 

arbeta eller arbeta på, utan insatserna måste skräddarsys. Personnära insatser innebär att 

man involverar de äldre själva i planering, genomförande och utvärdering av alla tjänster 
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och insatser och att man inte pratar över huvudet på dem. Meningsfulla sociala aktiviteter 

har störst chans att positivt påverka deltagarnas hälsa och välbefinnande när de själva får 

vara med och engagera sig kring vad de tycker är meningsfullt. 

 

I en systematisk översikt och effektutvärdering jämfördes olika psykosociala insatser för 

att främja psykisk hälsa och förebygga ohälsa bland äldre. Utvärderingen visade att den 

kombinerade effekten av alla utvärderade psykosociala insatser ledde till signifikanta för-

bättringar av psykisk hälsa och tydliga minskningar av psykisk hälsa. Man fann också att 

interventionens varaktighet var viktig. Program på tre månader eller längre har visat mer 

positiva resultat jämfört med kortare insatser. När man jämförde innehållet i olika psyko-

sociala insatser visade det sig att program inriktade på sociala aktiviteter gav mer positiva 

resultat än andra. Insatserna förbättrade deltagarnas psykiska hälsa och minskade psy-

kiska problem. Initiativ som inkluderade en mängd meningsfulla sociala aktiviteter för 

deltagarna eller främjade interaktioner med andra hade mer positiva hälsoeffekter än pro-

gram som fokuserade på fysisk aktivitet eller kognitiv träning. (Forsman och Nordmyr 

2020, s. 62-64) 

 

Enligt Forsman & Nordmyr (2020 s. 66) kan det fastställas att äldre personers hälsa och 

upplevda välbefinnande är kopplade till sociala nätverk och relationer som är både kvan-

titativt och kvalitativt rika. Forskningen betonar effekten och subjektiva fördelar av social 

aktivitet för att upprätthålla de äldres välbefinnande. De sociala aktiviteterna utgör en 

viktig faktor för att främja den psykiska hälsan hos äldre eftersom det ger en känsla av 

tillhörighet till en social grupp och samtidigt ger mening till vardagen och framtidshopp. 

 

Jungerstam et al. (2012 s. 91) understryker även vikten av vänskapsrelationer. Risken att 

drabbas av depression är större för de äldre som sällan har kontakt med vänner och för de 

som inte har några vänner jämfört med de som har regelbundna och täta kontakter med 

vänner. Det är också viktigt att man känner förtroende inom vänskapsrelationerna. Det 

krävs även kvalitativa aspekter av de sociala kontakterna för att stärka sambandet till den 

psykiska hälsan.  

 

Mycket forskning indikerar en tydlig koppling mellan den psykiska hälsan och välbefin-

nandet hos äldre individer och deras tillgång till olika sociala resurser. Detta gör det 
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intressant att planera, genomföra och utvärdera olika arbetssätt och initiativ som främjar 

den psykiska hälsan genom att förstärka och stödja tillgången till sociala resurser såsom 

sociala nätverk och relationer bland äldre befolkningsgrupper. (Forsman & Nordmyr 

2020 s. 62) 

3.3 Kommunens roll i att främja sociala aktiviteter för äldre 

Borell och Iwarsson (2013 s 1-3) uppger att äldre känner att de är mer tillsammans när de 

deltar i olika aktiviteter. Ensamhet lindras genom att delta i aktiviteter tillsammans med 

andra. Social aktivitet och gemenskap är viktiga faktorer för att bekämpa upplevelsen av 

ensamhet. Äldre som känner sig ensamma upplever också utanförskap och brist på ett 

meningsfullt liv, vilket i sin tur orsakar lidande och som senare orsakar olika sjukdomar. 

Upplevelsen av ensamhet har visat sig ha en större betydelse för hälsan än man tidigare 

trott. Upplevd ensamhet förvärrar hälsan och påskyndar utvecklingen av funktions- och 

aktivitetsnedsättning. Dessa forskningsresultat visar att kommunerna behöver satsa mer 

på förebyggande verksamhet för att bekämpa ensamhet och utanförskap bland äldre. Nöd-

vändiga åtgärder ska vara av förebyggande och rehabiliterande karaktär och erbjuda de 

äldre individuellt anpassade möjligheter att upprätthålla och utveckla sina aktiviteter. I 

detta syfte är det nödvändigt att proaktivt arbeta med bildandet av hälsonätverk för ge-

mensamma sociala aktiviteter och andra aktiviteter riktade till äldre. 

Äldre personer ser mötesplatser som något viktigt. Sociala mötesplatser kan för vissa 

äldre underlätta upplevelsen av att ha en roll, vara delaktig och få nya vänner. De kom-

munalt finansierade mötesplatserna behöver ha en tydlig målgrupp men behöver inte vara 

uttalat för seniorer eller äldre. Dessa kan fullständiga vad frivilligsektorn gör och rikta 

sig till grupper som vanligtvis inte deltar i sociala och kulturella aktiviteter. En del i kom-

munens ansvar är också att erbjuda uppsökande verksamhet och ge stöd till de äldre som 

behöver hjälp för att ta sig till träfflokalen. (Karp et al. 2013 s. 20–21) 

Även om hälsa och uthållighet avtar med åldern och man inte längre kan ta sig ut utan 

hjälp är många fortfarande intresserade av fysiska och sociala aktiviteter. Då behövs stöd 

för att kunna fortsätta den sociala gemenskapen och vara fysiskt aktiv. Det finns ett stort 

behov av träffpunkter där äldre som behöver hjälp i sin vardag kan få hjälp och stöttning 

i aktiviteterna och där det finns personal som kan ta emot och välkomna nya besökare i 
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verksamheten. När det är svårt att själv klara av de personliga göromålen och hälsan svik-

tar känner man sig kanske inte alltid hemma bland de pigga pensionärerna utan har ett 

behov av en verksamhet som är mera anpassad. Då behövs det en verksamhet som kan 

tillgodose behovet av gemenskap i stället för bara fysisk aktivitet. Olika sociala aktiviteter 

som ger gemenskap och delaktighet är mycket viktiga. Till exempel har aktiviteter som 

att åka på utflykter, promenera med vänner eller äta tillsammans både socialt och fysiskt 

innehåll. De fysiska aktiviteterna ska vara sådana att alla kan delta i dem, oavsett funkt-

ionsförmåga. (Agahi et al. 2010 sid. 179-180) 

Enligt Agahi et al. (2010 s. 190) bör kommunerna omfamna sin roll som nätverksbyggare 

och samordnare inom det förebyggande och habiliterande arbetet för äldre i ordinärt bo-

ende. Det behövs speciella lösningar för de allra äldsta och för dem som behöver stöd för 

att ta sig till och från träffpunkten samt under olika aktiviteter för att kunna delta. 

4 Syfte och frågeställningar 

Syftet med det här arbetet är att redogöra för hur äldre beskriver betydelsen av sociala 

aktiviteter och hurdant stöd de behöver och önskar få för att kunna delta i sociala aktivi-

teter.  

Frågeställningar: 

1. Hur beskriver äldre betydelsen av sociala aktiviteter?  

2. Hur kan man stödja äldres deltagande i sociala aktiviteter? 

5 Teoretisk referensram  

Som teoretisk referensram för arbetet använder vi oss av Aron Antonovskys modell 

KASAM.  

5.1 KASAM  

Aron Antonovskys teori KASAM som även har kallats för en hälsofrämjande teori om 

kontinuitet har använts som perspektiv på åldrandet. Den här teorin fokuserar på hälsa 



 18 

och inte på sjukdom och centralt för en god hälsa är om individen upplever ett samman-

hang i livet. (Kirkevold et al. 2010 s. 64)  

 

Ett socialt synsätt på hälsan är det salutogena synsättet som är i fokus inom äldreomsor-

gen. Det här synsättet myntades av Aron Antonovsky som har tagit reda på vad det är 

som utvecklar och vidmakthåller hälsa som gör att en person känner livslust trots att man 

inte är frisk i medicinsk bemärkelse. Antonovsky kom fram med det salutogena synsättet 

KASAM vilket betyder känsla av sammanhang. (Region Halland 2013 s. 33) Antonovsky 

(2005 s. 43–44) hävdar att det som avgör hur bra vi handskas med påfrestningar är hur 

stark KASAM vi har. Begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet är de tre centrala 

komponenterna i begreppet KASAM.  

 

Enligt Norberg et al. (2012 s. 70–71) har känsla av sammanhang beskrivits som en inre 

resurs och som ett förhållningssätt till livet vilket bygger på en känsla att det som sker i 

livet är begripligt, hanterbart och meningsfullt. Grunden till det här begreppet är en iakt-

tagelse att vissa människor som varit med om mycket svåra händelser i ungdomsåren 

ändå hade en god psykisk hälsa i medelåldern. Det här fick Antonovsky att studera vad 

det är som gör att människor håller sig friska och inte bara studera varför människor blir 

sjuka. Antonovsky fann att känsla av sammanhang var betydelsefullt för upplevelse av 

hälsa och välbefinnande.  

 

Region Halland (2013 s. 34) framhäver att det salutogena synsättet i praktiken handlar 

om att man fokuserar på hälsofrämjande åtgärder som bidrar till en persons upplevelse av 

livslust, meningsfullhet, begriplighet och hanterbarhet i sin livssituation.  

 

Blomqvist et al. (2017 s. 178–180) betonar att begreppet känsla av sammanhang är en 

viktig del i upplevelsen av välbefinnande hos äldre personer. När den äldre personen erfar 

tillvaron som meningsfull, hanterbar och begriplig så skapas känsla av sammanhang, 

alltså KASAM. Meningsfullhet handlar om emotionella och kognitiva förmågor och upp-

levs kring områden i livet som är viktiga och värda att investera energi, engagemang och 

hängivelse i för att uppnå. Hanterbarhet handlar om instrumentella förmågor hos indivi-

den och vilka olika sorters resurser som den äldre personen disponerar. Det är relaterat 

till egen kontroll eller som kontrollerade av andra som man har förtroende för som vänner, 
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närstående eller andra personer. Hanterbarheten hjälper den äldre personen att behärska 

det oförutsägbara. Begriplighet är den kognitiva dimensionen hos den äldre personen och 

handlar om i vilken utsträckning man upplever inre och yttre stimuli som begripliga. Det 

har att göra med bland annat kunskap, förståelse och information.  

 

Meningsfullhet är den viktigaste komponenten i KASAM begreppet. Om en person inte 

upplever en stark känsla av meningsfullhet är det inte heller troligt att personen kan förstå 

eller hantera situationen. Om personen däremot har en stark känsla av meningsfullhet så 

finns det möjlighet att det kompenserar för låg begriplighet och hanterbarhet. Förmåga 

att kunna hantera krävande situationer förutsätter oftast att man förstår och ser struktur i 

händelserna och känner motivation att kunna påverka. (Edberg & Wijk 2014 s. 57) 

 

Enligt Antonovsky förebyggs ohälsa och sjukdom inte bara genom sjukvård och medici-

ner utan också genom att man arbetar för att ta vara på och utveckla det friska och det 

motståndskraftiga hos människan. För att kunna avgöra hur stark KASAM en människa 

har så tog Antonovsky fram ett sätt att mäta det på. Mellan de tre delarna begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet som KASAM består av så finns det ett samband och man 

kan ha lågt värde i någon av dem och högt i ett annat. Den som har hög KASAM har 

lättare att klara av svårigheter och utmaningar i livet än den som har låg KASAM. Det 

krävs däremot inte att man känner att allt i livet är begripligt, hanterbart och meningsfullt 

för att ha en stark KASAM utan det som är avgörande är om det finns områden eller 

aktiviteter i livet som personen själv upplever som viktiga. (Socialstyrelsen u.å. s. 74) 

 

Eftersom äldre personer har en stor risk att drabbas av sjukdomar, funktionsnedsättningar 

och olika förluster är det särskilt viktigt att uppmärksamma och försöka motverka att de-

ras känsla av sammanhang totalt raseras. Känsla av sammanhang kan stärkas hos de äldre 

genom olika omvårdnadsåtgärder. Genom att förmedla kunskap, ge tydlig och upprepad 

information samt ha en öppen och ärlig dialog kan begripligheten förbättras. Genom att 

tillhandahålla resurser som stöd för personen kan hanterbarheten underlättas. Genom upp-

muntran, motiverande samtal och ett gott och respektfullt bemötande kan man skapa 

gynnsammare förutsättningar för att uppleva meningsfullhet. (Norberg et al. 2012 s. 71) 
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6 Metod 

Metoden för det här arbetet är en kvalitativ intervjustudie. Vi vill göra de äldres röster 

hörda genom vårt arbete och därav valde vi att göra en intervjustudie. Vi ansåg att inter-

vjuer skulle ge oss mest tillförlitliga svar på våra frågeställningar eftersom vi är ute efter 

att få en djup förståelse för ämnet genom konkreta tankar och upplevelser från de äldre. 

Enligt Patel & Davidson (2019 s. 105) är syftet med en kvalitativ intervju att upptäcka 

och identifiera egenskaper och beskaffenheten hos något till exempel den intervjuades 

livsvärld eller uppfattningar om något fenomen.  

Det finns flera olika för och nackdelar med att använda sig av en intensiv design men vi 

ansåg att fördelarna med denna metod väger upp nackdelarna och den passar vårt arbete 

bäst. Jacobsen (2012 s. 67–69) beskriver att intensiv design innebär öppenhet och öppen-

het ger mycket nyanserade data. Den enskilda individen framför sin tolkning och sin me-

ning beträffande en situation. De data man får lämpar sig väl för att beskriva det specifika, 

det unika hos personen och vederbörandes kontext. Intensiv design betonar även ett fåtal 

enheter något som möjliggör närhet mellan den som undersöker och den som undersöks. 

Intensiv design är också flexibel. Utgångspunkten handlar om att man har en problem-

ställning som man vill få belyst men denna problemställning förändras även i takt med 

att man får veta mer. Det blir en interaktiv process vilket innebär att man kan gå tillbaka 

och ändra problemställning och datainsamlingsmetod medan undersökningen pågår. Öp-

penhet, nyansrikedom, närhet och flexibilitet innebär att kvalitativ design ofta ger data 

med hög intern validitet vilket innebär att de får fram den riktiga förståelsen av ett feno-

men eller en situation.  

6.1 Datainsamling 

Enligt Henricson (2017 s. 143) är intervju som datainsamlingsmetod lämplig att använda 

när man vill ha beskrivningar i syfte att förstå fenomen eller situationer och händelser. 

Beskrivningarna ges av intervjupersonerna som har något att berätta om det som är i fo-

kus. Att göra intervjuer kräver mycket förberedelser utifrån det valda syftet för att inne-

hållet ska kunna analyseras på ett trovärdigt sätt.  
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Vid kvalitativa studier är det oftast ett mindre antal informanter jämfört med kvantitativa 

studier. När man gör en kvalitativ studie är det därför viktigare att hitta färre personer 

med olika erfarenheter som kan ge rika beskrivningar av fenomenet än att ha ett stort 

antal personer som inte har samma rika erfarenhet. Eftersom forskaren är en del av data-

insamlingen genom att man integrerar med personerna som blir intervjuade ses kvalitativ 

forskning som ett subjektivt angreppssätt. (Henricson 2017 s. 115)  

 

Vi valde att intervjua fem äldre personer gällande deras tankar och upplevelser om den 

sociala aktivitetens betydelse för dem och behovet av stöd för att kunna delta i sociala 

aktiviteter. I intervjuerna fokuserar vi endast på betydelsen av sociala aktiviteter och hur 

man kan stödja detta och utgår ifrån de äldres perspektiv genom hela arbetet. 

Vi skickade ett informationsblad (bilaga 5) till vår kontaktperson på servicehuset i Sibbo 

som sedan delade ut informationsbladet till samtliga svensktalande boenden på service-

huset, där de fick information om intervjun och möjlighet att anmäla sitt intresse att delta. 

De hade cirka två veckor på sig att anmäla sitt intresse till vår kontaktperson på service-

huset. Fem respondenter anmälde sig på basis av informationsbladet. Respondenterna 

fick sedan vår intervjuguide (bilaga 1), vårt följebrev (bilaga 2) och information om in-

formerat samtycke (bilaga 3) på förhand av kontaktpersonen. Vi föreslog ett datum för 

intervjuerna till vår kontaktperson som sedan fastställdes. Respondenterna fick själva 

välja om de ville genomföra intervjuerna i sin egen bostad eller på ett gemensamt ut-

rymme på servicehuset. Kontaktpersonen gjorde sedan upp ett schema för respondenterna 

och oss med tid och plats för intervjuerna. Intervjuerna genomfördes på servicehuset i 

Sibbo den 9.1.2023 och vi båda deltog på alla fem intervjuer. Varje intervju tog cirka 30 

minuter och rollfördelningen mellan oss under intervjuerna såg ut så att en av oss ställde 

frågor och den andra antecknade och så turades vi om.   

Kvalitativa intervjuer har nästan alltid en låg grad av strukturering, vilket betyder att frå-

gorna som intervjuaren ställer ger utrymme för intervjupersonen att svara med egna ord. 

Med en semistrukturerad intervju som vi har använt oss av gör man en lista över specifika 

teman som ska beröras men intervjupersonen har stor frihet att utforma svaren. (Patel & 

Davidson 2019 s. 104–105) Enligt Henricson (2017 s. 145) formuleras frågorna vid en 

semistrukturerad intervju i en viss struktur men de behöver inte tas i samma ordning utan 

intervjuaren anpassar sig till vad som kommer upp i intervjun. Vi baserade vår 
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intervjuguide (bilaga 1) främst på lärdomsprovets syfte och frågeställningar men också 

på bakgrunden, tidigare forskningen och den teoretiska referensramen. Innan intervjuerna 

ägde rum genomförde vi två testintervjuer för att säkerställa att frågorna var rätt formu-

lerade och lättförståeliga. Vi fick genom testintervjuerna respons på våra frågor och om-

formulerade och klargjorde dem utifrån responsen.    

6.2 Dataanalys  

Som analysmetod har vi använt oss av en kvalitativ innehållsanalys. Enligt Jacobsen 

(2012 s. 146) syftar innehållsanalys till att både förenkla och berika data. I den första 

omgången består analystekniken av att förenkla data för att skapa en överskådlighet. I 

den andra omgången berikar man data genom att placera in dem i ett större sammanhang.  

Enligt Henricson (2017 s. 116) kan dataanalysen i kvalitativ forskning starta redan när 

första intervjun är genomförd. Men det är vanligast att alla intervjuer först genomförs och 

analyseras sedan när alla intervjuer är genomförda. Det finns flera olika sätt att analysera 

intervjuer. Generellt transkriberas intervjutexten i sin helhet med skratt och gråt med 

mera. Det första steget i analysprocessen är att allt datamaterial läses in i sin helhet flera 

gånger därefter tas text ut som svarar på syftet/frågeställningarna i arbetet även så kallade 

meningsenheter som senare kodas och formas till kategorier eller teman. Under hela ana-

lysprocessen behöver man ha syftet med arbetet i åtanke.  

Innehållsanalysens olika delar är beskrivna med olika termer i litteraturen. Termen ana-

lysenhet kan vara en person, en grupp av personer, ett program eller en organisation som 

blir föremål för en studie. Den data som samlas in räknas också som analysenhet och det 

kan då vara texter från intervjuer, dagböcker och liknande material. Termen meningsen-

het består av ett antal ord, meningar eller stycken som har ett gemenskap budskap och 

svarar på syftet. Det innebär att textmassan kan kondenseras till det mest centrala inne-

hållet från denna avgränsade text. Det innehåll som är väsentligt utgör underlag för kod-

ning. Kod är ett samlingsnamn för den kondenserade meningsenheten och kan beskrivas 

med en etikett, alltså ett enda ord. Det går även att sätta en kod med några sammanhäng-

ande ord om vad det mest väsentliga innehållet handlar om. Koden är textnära och till 

stöd för att kunna förstå sammanhangen genom dess relation till texten. Det här innebär 

att liknande koder kan grupperas ihop och bilda underlag till kategorisering med 
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subkategorier och kategorier. En kategori svarar på frågan vad texten innehåller. Katego-

rin innehåller grupper av koder i subkategorier. En subkategori representerar en grupp av 

koder med gemensamt innehåll och är en del av en kategori. Kategorierna ska däremot 

vara sinsemellan uteslutande mot varandra. (Henricson 2017 s. 286–287)  

Efter att intervjuerna var klara började vi genast att transkribera intervjuerna i sin helhet 

med skratt, tystnader med mera tillsammans på datorn utifrån inspelningarna. Transkri-

beringen blev cirka 15 sidor lång. Efter att intervjuerna var transkriberade följde vi Hen-

ricsons (2017 s. 292) modell för analysen. En kvalitativ innehållsanalys av intervjutexter 

görs lämpligen med stöd av ett analysschema på datorn där alla avkodade intervjuer sätts 

in och numreras i ordningsföljd upp till det antal intervjuer som finns. Efter att vi skrivit 

ut alla intervjuer läste vi intervjutexterna ett antal gånger innan analysformen och tillvä-

gagångssättet blev tydligt. Därefter lade vi in intervjuerna i nummerordning och intervju-

frågorna markerades för att synas tydligt i bearbetningen av texten. Efter att intervjuerna 

lagts in i mallen läste vi texterna ytterligare några gånger för att meningsenheterna med 

beskrivning av något som hör samman enklare skulle kunna avgränsas. Vi färgmarkerade 

texten för att ytterligare kondensera den. Efter detta kom koden genom att vi satt etiketter 

på kondenserade meningsenheter med ett eller få ord som låg nära texten. När grupperna 

av koderna färdigställs är det en kreativ process i vilken det går att se om innehållet ska 

beskrivas som subkategorier eller kategorier. Eftersom vi använt oss av en intervjuguide 

hade vi redan tre huvudkategorier från början: sociala aktiviteter, känsla av sammanhang 

och behov av stöd. Vi omformulerade våra huvudkategorier från intervjuguiden och slut-

resultatet blev vikten av sociala aktiviteter, känsla av sammanhang och stödbehov. Utöver 

dessa kategorier skapades också två nya kategorier nämligen deltagande i sociala aktivi-

teter och utbudet av sociala aktiviteter. Slutresultatet blev fem kategorier. 

6.3 Tillförlitlighet  

För att öka kvaliteten i ett examensarbete är det väsentligt att design och metod är väl 

valda så att det svarar på syftet med studien. Vid en kvalitativ metod sker vanligtvis da-

tainsamlingen genom intervjuer och då är det viktigt att redogöra för de frågor som an-

vänts genom en intervjuguide, vem som har utfört intervjuerna och var de ägt rum. Vid 

den kvalitativa metoden är forskaren ofta en del av datainsamlingen genom intervjuerna 

och det här kan riskera att äventyra den vetenskapliga kvaliteten framför allt om forskaren 
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inte är medveten om och utför åtgärder för att minska dessa risker. (Henricson 2017 s. 

427–428) 

Indikatorer på god vetenskaplig kvalitet i forskningsarbeten med kvalitativ design är ter-

merna trovärdighet, pålitlighet, bekräftelsebarhet och överförbarhet. Trovärdighet inne-

bär att författarna tydliggör för läsaren att kunskapen är rimlig och att resultatet äger gil-

tighet. Pålitlighet kan påvisas genom att författarna har beskrivit sin förförståelse. Det 

behöver framkomma en beskrivning av vem det är som har utfört intervjuerna och tran-

skriberat dem. Bekräftelsebarhet i arbete ökar om analysprocessen är tydligt beskriven 

och författaren noggrant verifierar sina ställningstaganden under hela forskningsproces-

sen. Med överförbarhet menas i vilken grad arbetets resultat kan överföras till andra grup-

per, kontexter eller situationer. För att kunna bedöma resultatens överförbarhet krävs det 

att resultatet är tydligt beskrivet och trovärdighet, pålitlighet och bekräftelsebarhet bör 

vara säkrade. (Henricson 2017 s. 431–433) 

Henricson (2017 s. 296–297) betonar att medvetenhet och kvalitet är en väsentlig del i 

hela forskningsprocessen. Det är viktigt att gå igenom hela processen och tänka igenom 

studien utifrån syfte, frågor, design med urval, till metoderna för datainsamlingen, ana-

lysprocessen och vidare presentation av resultaten. För att redovisa en tillförlitlig studie 

är en kvalitetsgranskning av vad som gjorts viktig innan rapporteringen sker.  

6.4 Etiska aspekter 

Eftersom vår metod är en intervjustudie finns det flera etiska aspekter som bör tas i be-

aktande. När det blev klart att vi skulle göra ett beställningsarbete tillsammans med Ser-

vicehusstiftelsen i Sibbo ansökte vi om forskningslov (bilaga 4) och efter att det blev 

godkänt bestämdes tid och plats för intervjuerna. Intervjuerna hölls på Servicehuset i 

Sibbo. Vi följde Henricsons (2017 s. 151–152) råd om hur intervjusituationen ska gå till. 

Intervjuerna började med en kort presentation av oss själva. Därefter tog vi upp syftet 

med intervjun och gick igenom det som stod i följebrevet och informerat samtycke med 

deltagarna. Då man ska intervjua personer behövs ett informerat samtycke. Det är en pro-

cess för att värna deltagarnas rätt att bestämma om och hur de vill delta i projektet. Infor-

merat samtycke bygger på den etiska principen om att skydda deltagarnas frihet och själv-

bestämmande. Det här innebär att man säkerställer att en person vill delta i projektet. 
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(Henricson 2017 s. 69–70) Vi upplyste även deltagarna om att de kunde avbryta intervjun 

när som helst och säkerställde att de godkände upplägget av intervjun och att bli inspe-

lade.  

 

En annan etisk aspekt är konfidentialitet som handlar om att värna så att inte obehöriga 

får ta del av känsliga uppgifter och personuppgifter som leder till att det är möjligt att 

identifiera vem som har medverkat. Konfidentialitet består av två delar, den första handlar 

om att förvara insamlade data på ett säkert sätt så att det inte sprids till obehöriga. Den 

andra delen handlar om att data redovisas på ett sådant sätt att de inte kan återföras till en 

enskild person. (Henricson 2017 s. 73) Under arbetets gång har materialet från intervju-

erna varit lösenordskyddat och det var endast vi och våra handledare som haft tillgång till 

det. Efter att arbetet har blivit godkänt förstörs allt material från intervjuerna. Vi har också 

redovisat intervjumaterialet på ett sådant sätt att det inte går att återföras till en enskild 

person.  

 

Målet med intervjun är att få ut så mycket som möjligt av intervjuobjektet. Man bör inte 

inleda intervjun med alltför snäva frågor eftersom man då riskerar att bara få svar på det 

man själv tror att är viktigt. Att börja ett samtal med komplexa och intrikata frågor som 

kräver mycket av den intervjuade kan leda till att hela samtalet låser sig. De första frå-

gorna slår an tonen i intervjun och därför behöver man vara särskilt noga med dem. 

(Jacobsen 2012 s. 109) Att planera och genomföra en intervju kräver kunskap om själva 

intervjun. Det behöver finnas ett särskilt syfte med intervjun och ett mönster av samspel 

mellan intervjuaren och deltagaren. För att göra detta samspel möjligt har frågorna en stor 

betydelse. (Henricson 2017 s. 143) För att säkerställa att frågorna fungerade genomförde 

vi två testintervjuer innan de riktiga intervjuerna.  

 

Enligt Forskningsetiska delegationen (2021) är det viktigt att vetenskaplig forskning föl-

jer god vetenskaplig praxis då det gör arbetet etiskt tillförlitlig och arbetets resultat tro-

värdigt. Centrala utgångspunkter för god vetenskaplig praxis är bland annat att i forsk-

ningen tas det i beaktande de tillvägagångssätt som forskningssamfundet har godkänt, 

hederlighet, omsorgsfullhet och noggrannhet i forskning och dokumentation samt presen-

tation av resultat. De datainsamlings-, undersöknings- och bedömningsmetoder som an-

vänds i forskningen följer de kriterier som finns för vetenskaplig forskning och etisk 
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hållbarhet. Forskarna hänvisar på ett korrekt sätt, de planerar, genomför och rapporterar 

enligt de krav som förutsätts. God vetenskaplig praxis är viktigt att följa även på Arcada 

(2022), då man studerar på yrkeshögskolan hör man till den finländska vetenskapssam-

fundet vilket i sin tur innebär att det är viktigt att följa de etiska riktlinjer som gäller för 

akademiska studier och arbeten. Vi har genom hela detta arbete följt principerna för god 

vetenskaplig praxis.  

7 Resultat  

I det här kapitlet redovisas resultaten från fem intervjuer med äldre boende på Servicehu-

set i Sibbo. Vi har gjort en sammanställning av alla svar som resulterade i fem kategorier 

vilka är deltagande i sociala aktiviteter, utbudet av sociala aktiviteter, vikten av sociala 

aktiviteter, känsla av sammanhang och stödbehov. Vi har även valt att inkludera direkta 

citat från intervjuerna för att beskriva resultaten på ett levande sätt.  

7.1 Deltagande i sociala aktiviteter  

Flera av respondenterna deltar i nästan alla aktiviteter som huset ordnar. En av respon-

denterna berättade att hen inte deltar i de aktiviteter som ordnas på finska på grund av att 

hen inte kan finska särskilt bra, men det finns ändå ett tillräckligt utbud av aktiviteter som 

ordnas på svenska enligt respondenten. Bland annat deltar dem i bingo, frågesporter, te-

magrupper, samtalsgrupper, högläsning och kaffestunder. Några av respondenterna deltar 

även utanför huset i olika aktiviteter. De flesta av respondenterna deltar ändå mest i husets 

aktiviteter eftersom de då slipper ta sig någonstans och just för att det finns ett sådant 

brett utbud inom huset och därför är behovet av att delta i aktiviteter utanför huset inte 

särskilt stort. Respondenterna har deltagit i husets aktiviteter nästan från början då de 

flyttade in, vilket är mellan 4 månader och 6 år.  

7.2 Utbudet av sociala aktiviteter  

Respondenterna var alla ganska överens om att utbudet av aktiviteter som servicehuset 

ordnar är bra. Nästan varje dag ordnas det olika aktiviteter och det finns något för alla. 

De beskrev dock att de önskar lite mera variation och lite nya aktiviteter också. Flera av 

dem tog upp att det var ganska samma aktiviteter som ordnades gång på gång. Nästan alla 
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respondenter påpekar också att coronapandemin har dragit ner på aktiviteterna och att det 

fortfarande inte är desamma som innan pandemin började vilket de upplever som tråkigt.  

Respondenterna berättar att de får vara med och ge förslag och önskemål på aktiviteter 

som ska ordnas. En del av dessa förslag har lett till att det blivit nya aktiviteter men de 

upplever delvis också att en del önskemål inte blir till något vilket de anser att är synd.  

Respondenternas förslag som framkom när vi frågade om vad för utbud de själva önskar 

att servicehuset skulle erbjuda var mera allsång och att det skulle finnas träffar där man 

får umgås och diskutera fritt om sina liv med varandra. De menade att det inte behöver 

vara någon personal som leder träffarna men att de ger information om när och var träf-

farna ordnas och så får de som vill komma och prata om sina liv och lära känna andra 

som bor på servicehuset. Enligt respondenterna skulle det leda till flera nya vänskaper 

inom huset.  

7.3 Vikten av sociala aktiviteter 

Det framkom tydligt under intervjuerna att alla respondenter är entydiga med att de soci-

ala aktiviteterna har en positiv inverkan på deras välbefinnande. De beskriver det sociala 

umgänget som väldigt viktigt och att det håller livsglädjen uppe. 

Respondenterna är överens om att det är viktigt att delta i sociala aktiviteter av olika 

orsaker. De tog upp att det är tidsfördrift, ett sätt att hålla i gång det sociala umgänget, 

och lära sig nya saker samt en chans till att få nya vänner. Det var också viktigt för re-

spondenterna att genom de sociala aktiviteterna få komma ut ur sin egen lägenhet och få 

röra på sig och använda sig av sin kropp och sinne. De beskrev också att aktiviteterna kan 

ge en paus från det egna livet och få en att tänka på annat ifall man är sjuk eller går igenom 

något tungt.  

”Alla aktiviteter som ordnas på servicehuset gör att man inte känner sig instängd om 

man inte orkar fara någonstans själv.”  

Under intervjuerna kom det upp att det i början kunde kännas svårt för respondenterna att 

delta i aktiviteterna då de inte kände de andra ännu men efter att de kommit i gång blev 

det väldigt viktigt för dem att fortsätta delta. Även om det är roligt att delta i de olika 



 28 

sociala aktiviteterna som ordnas kom det också fram att det är viktigt med egen fritid, 

som kan innebära att bara vara för sig själv och pussla eller att ha en kaffestund med sin 

vän. En av respondenterna berättade att hen trodde att livet skulle ta slut när hen flyttade 

till servicehuset men alla aktiviteter som ordnas har lett till att hen fått ett meningsfullt 

liv och lärt känna många nya vänner. De sociala aktiviteterna har lett till många nya be-

kantskaper och det har i sin tur också lett till att de umgås utanför aktiviteterna och bjuder 

varandra på middagar och planerar olika aktiviteter ihop.   

 

För respondenterna betyder de sociala aktiviteterna väldigt mycket och de fyller en viktig 

funktion i livet eftersom det ger en samvaro med andra. Respondenterna beskriver att de 

sociala aktiviteterna får det att kännas som att de nästan är i skolan igen och att de genom 

dem får vara en del av en grupp. De tog också upp att de genom aktiviteterna får möjlighet 

att kunna hjälpa och stödja andra vilket de lyfte upp som viktigt. Flera av dem nämnde 

också gemenskapen som de känner då de deltar i de sociala aktiviteterna. För en av re-

spondenterna ger de sociala aktiviteterna ett utlopp för det egna behovet av att få prata 

och dela med sig av sina erfarenheter. Respondenterna beskriver det som väldigt viktigt 

att man få göra sådant som man själv tycker om och att de sociala aktiviteterna är en stor 

del av vardagen och höjdpunkten på dagen.  

7.4 Känsla av sammanhang  

Respondenterna var överens om att de sociala aktiviteterna ger dem en känsla av sam-

manhang, men på lite olika sätt. De var eniga om att aktiviteterna gör livet mera menings-

fullt genom att de får träffa och prata med andra i liknande livssituationer, dela med sig 

av sina livserfarenheter och höra på andras livs historier. De berättade också att aktivite-

terna ger dem en känsla av att tillvaron och livssituationen känns mera begriplig och han-

terbar.  

”De sociala aktiviteterna ger livet ett sammanhang och sätter en guldkant på tillvaron.”  

En respondent tog upp att de sociala aktiviteterna gav hen en känsla av sammanhang på 

ett tydligare sätt då hen var yngre än vad det gör i dag. En annan respondent beskriver att 

hen får en känsla av sammanhang i livet då hen kan stödja och hjälpa andra genom att 

sätta sig bredvid någon som sitter ensam under allsången eller hjälpa grannen ner från sin 
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lägenhet till samtalsgruppen. En tredje respondent tycker att de sociala aktiviteterna 

skulle ge en starkare känsla av sammanhang ifall de skulle vara mera utmanande. Hen 

känner att det ofta är samma sånger och samtalsämnen och inte några aktiviteter som 

utmanar de kognitiva förmågorna.  

7.5 Stödbehov  

Respondenterna har inte något behov av att få stöd för att kunna delta i aktiviteterna i 

dagsläget. Eftersom de flesta av aktiviteterna de deltar i ordnas inom huset har de inte 

heller behov av att få hjälp med att ta sig till aktiviteterna. De som deltar i aktiviteter 

utanför huset kör själva bil eller tar färdtjänst till dessa. Ingen av respondenterna uppgav 

heller att de känner någon oro för framtiden och möjliga kommande stödbehov. Alla re-

spondenter var av den åsikten att när dom bor på servicehuset så finns all hjälp att få när 

det eventuellt behövs i framtiden. Flera av respondenterna berättar däremot att de hjälper 

andra att ta sig till aktiviteterna och uppmuntrar dem till att komma med och delta. De 

tycker att det är viktigt att hjälpa andra som är sjukare och tröttare än de själva och de 

önskar även att de får samma hjälp och stöd när de behöver. De lyfte också upp att det är 

viktigt att personalen hjälper och stöttar dem som behöver för att de också ska kunna delta 

i sociala aktiviteter eftersom aktiviteterna gör så mycket för välbefinnandet.  

 

“Don’t worry be happy – det är onödigt att oroa sig över sådant som inte ännu har hänt.” 

8 Diskussion 

I det här kapitlet diskuteras resultatet av genomförda intervjuer och huruvida vald metod 

fungerat för vårt arbete. Vi diskuterar också förslag på vidare forskning och utveckling 

av arbetet.  

8.1 Resultatdiskussion 

Syftet med vårt arbete är att redogöra för hur äldre beskriver betydelsen av sociala akti-

viteter och hurdant stöd de behöver och önskar få för att kunna delta i sociala aktiviteter. 

Genom arbetet vill vi göra de äldres röster hörda och få en fördjupad förståelse genom de 

äldres egna tankar och upplevelser gällande den sociala aktivitetens betydelse för dem. 
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Frågeställningarna för arbetet är följande: Hur beskriver äldre betydelsen av sociala akti-

viteter? Hur kan man stödja äldres deltagande i sociala aktiviteter?  

Vi fick svar på båda frågeställningarna genom intervjuerna. Den första frågeställningen 

om betydelsen av sociala aktiviteter var den som gav oss övervägande svar. Den andra 

frågeställningen gällande stödbehov blev också besvarad men i en mindre omfattning ef-

tersom respondenterna i dagsläget inte hade något behov av stöd för att delta i de sociala 

aktiviteterna, men det framkom ändå vad de önskar för stöd i framtiden för att kunna 

fortsätta delta i aktiviteterna. 

Vi har i lärdomsprovets bakgrund lyft fram vikten av sociala kontakter, den sociala akti-

vitetens betydelse, främjande av välbefinnande och rätten till en meningsfull vardag. I 

kapitlet tidigare forskning tar vi upp sociala aktiviteter som grund för ett gott åldrande, 

att sociala aktiviteter minimerar risken av att drabbas av depression och kommunens roll 

i att främja sociala aktiviteter för de äldre. I resultaten framkommer det många aspekter 

som går att koppla samman med det som vi har tagit upp i bakgrunden, tidigare forskning 

och den teoretiska referensramen.  

 

Genom resultaten kan vi konstatera att för respondenterna var det gemensamt att det är 

viktigt att delta i sociala aktiviteter av flera orsaker. Bland annat beskrev dem att de so-

ciala aktiviteterna bidrar till att livet känns mera meningsfullt och att de glömmer bort 

jobbiga saker för stunden och får tänka på annat när de umgås med andra. Precis som 

Ernst Bravell & Östlund (2020 s. 101) poängterar är de sociala nätverksfaktorerna av stor 

betydelse för att klara det dagliga livet. Dessa saker visar på vikten av att stödja förutsätt-

ningarna för bevarande av starka sociala nätverk samt förebygga isolering i det hälso-

främjande arbetet bland äldre.  

 

Respondenterna beskriver att de sociala aktiviteterna har lett till många nya bekantskaper 

och det har i sin tur också lett till att de umgås även utanför aktiviteterna som ordnas. 

Precis som Norberg et al. (2012 s. 227) lyfter fram kan organiserade sociala aktiviteter 

bland annat ge möjlighet till nya kontakter och ny gemenskap. De sociala delarna i akti-

viteter beskrivs ofta som väsentliga. Att möjliggöra för äldre att umgås med andra kan 

utgöra en drivkraft att antingen påbörja eller fortsätta med aktiviteter som är viktiga och 

meningsfulla för den äldre. 
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Enligt Blomqvist et al. (2017 s. 121–124) är den äldre personens kontakter med andra 

människor en viktig aspekt av den sociala åldern. Samvaro med andra människor har en 

stor betydelse för hälsan. Av naturliga orsaker minskar de sociala nätverket med stigande 

ålder. För de äldre som behöver stöd i vardagen kan det sociala nätverket vara av väldigt 

stor betydelse och det är viktigt att vara uppmärksam på. Detta var tydligt också under 

intervjuerna. För de flesta av respondenterna betyder de sociala aktiviteterna väldigt 

mycket och fyller en viktig funktion i livet för att det ger en samvaro med de andra som 

bor på servicehuset.  

Som tidigare nämnt är människan en social varelse och i linje med aktivitetsperspektivet 

finns det ett starkt samband mellan välbefinnande och ett aktivt umgänge med vänner, 

grannar och närstående (Jönsson & Harnett 2015 s. 144). Det kom tydligt fram under 

intervjuerna att alla respondenter var entydiga med att de sociala aktiviteterna har en po-

sitiv inverkan på deras välbefinnande. Respondenterna beskrev det sociala umgänget som 

väldigt viktigt och att det håller livsglädjen uppe.  

Begreppet känsla av sammanhang en viktig del i upplevelsen av välbefinnande hos äldre 

personer. När den äldre personen erfar tillvaron som meningsfull, hanterbar och begriplig 

så skapas känsla av sammanhang, alltså KASAM. (Blomqvist et al. 2017 s. 178–180) 

Region Halland (2013 s. 34) beskriver att det salutogena synsättet i praktiken handlar om 

att fokusera på hälsofrämjande åtgärder som bidrar till en persons upplevelse av livslust, 

meningsfullhet, begriplighet och hanterbarhet. Respondenterna var eniga om att de soci-

ala aktiviteterna ger dem en känsla av sammanhang och att tillvaron upplevs som mera 

meningsfull, hanterbar och begriplig genom deltagande i aktiviteterna då de får träffa och 

prata med andra i liknande livssituationer. Social- och hälsovårdsministeriet (2020 s. 23) 

betonar att alla människor, inklusive de äldre vill känna att deras liv är meningsfulla. En 

person som upplever sitt liv som meningsfullt känner också ansvar för andra i sin omgiv-

ning och värdesätter och tar hand om sin egen hälsa. Det här lyfte flera av respondenterna 

upp, att de tycker att det är viktigt att hjälpa och stödja andra äldre som är i sämre skick 

än dem själva som bor på servicehuset så att de också kan delta i aktiviteterna och känna 

att deras liv är meningsfulla.  
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Precis som Norberg et al. (2012 s. 71) konstaterar har äldre personer en stor risk att drab-

bas av sjukdomar, funktionsnedsättningar och olika förluster och därför är det särskilt 

viktigt att uppmärksamma och försöka motverka att deras känsla av sammanhang totalt 

raseras. Eftersom deltagarna beskrev så tydligt att de sociala aktiviteterna ger dem en 

känsla av sammanhang påvisar detta verkligen behovet och nyttan av dessa aktiviteter.  

Norberg et al. (2012 s. 329) understryker vikten av att äldre personer ska ha möjlighet att 

utforma sin vardag till ett meningsfullt liv. Alla samhällsmedborgare har rätt till menings-

fulla aktiviteter. För äldre handlar det om att kunna leva ett liv som är meningsfullt och 

berikande. Det här ställer krav på professionella att vara lyhörda för individuella önske-

mål och på organisationen att vara flexibel. Kirkevold et al. (2010 s. 229) poängterar 

också att alla har olika intressen som man behöver ta hänsyn till. Det är viktigt att skapa 

utrymme för ett brett utbud av kulturella aktiviteter och se till att ingen känner sig pressad 

att delta i något som den inte vill. Det är också viktigt att man inte tar för givet att alla 

vill delta i traditionella gemensamma aktiviteter. De traditionella aktiviteterna är ofta 

ganska passiviserande eftersom de äldre i stort sett bara är mottagare och alltför få akti-

viteter är baserade på att de äldre själva ska bidra. Det här tog en av respondenterna också 

upp, att aktiviteterna gärna skulle få vara mera utmanande för de kognitiva förmågorna. 

Det framkom även under intervjuerna att respondenterna får vara med och ge förslag på 

aktiviteter men att förslagen inte alltid leder till något nytt. Dessa förslag skulle vara vik-

tiga att försöka ta i beaktande eftersom alla inte vill delta i de traditionella aktiviteterna 

och önskar annat. För att alla ska få en så meningsfull vardag som möjligt är det viktigt 

att allas önskemål och behov beaktas så långt det går.  

Även Ernsth Bravell & Östlund (2020 s. 187–188) betonar hur viktigt det är att äldre 

människor ges möjlighet att delta i för individen meningsfulla aktiviteter då det bidrar till 

hälsa vilket i sin tur kan medföra positiva effekter under åldrandeprocessen. Sociala ak-

tiviteter kan förbättra den kognitiva funktionen, välbefinnande och hälsorelaterad livs-

kvalitet men har också betydelse för att motverka funktionsnedsättning generellt. De äldre 

som gör de fritidsaktiviteter som de önskar kunna göra har rapporterat en högre livstill-

fredsställelse än de som inte utför aktiviteter som de önskar (Norberg et al. 2012 s. 227). 

Här kommer vi igen till vikten av att verkligen lyssna på de äldres önskemål och försöka 

förverkliga dem. Respondenterna beskrev att det var ganska samma aktiviteter som ord-

nades gång på gång och att de önskar mera variation.  
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Agahi et al. s. 179–180 (2010) påminner oss om att även fast hälsa och ork avtar med 

åldern och man inte längre kan ta sig ut utan hjälp finns intresset av fysiska och sociala 

aktiviteter kvar hos många. Då krävs det stöd för att man ska kunna ha fortsatt social 

gemenskap och vara fysiskt aktiv. Det finns ett stort behov av träffpunkter där äldre som 

behöver hjälp i sin vardag kan få hjälp och stöttning i aktiviteterna och där det finns per-

sonal som kan ta emot och välkomna nya besökare i verksamheten. Olika sociala aktivi-

teter som ger gemenskap och delaktighet har en stor betydelse. De respondenter som vi 

intervjuade hade inte i dagsläget något behov av att få stöd för att kunna delta i aktivite-

terna. Däremot nämnde de att de hjälpte andra inom huset att komma med på aktiviteterna 

och att de själva önskade samma stöd i framtiden när möjliga hinder kan komma för att 

kunna delta i aktiviteterna. Det här visar på att personalen behöver vara lyhörda på olika 

stödbehov och verkligen erbjuda hjälp till de som behöver. Det framkommer att de sociala 

aktiviteterna är så pass viktiga för de äldres välbefinnande att alla som vill behöver få 

möjlighet att kunna delta.  

Enligt Lahti et al. (2019 s. 81) som har som har granskat sambandet mellan social gemen-

skap, socialt deltagande och aktivt åldrande bland invånare i seniorhus framkommer det 

att äldre som åldras aktivt hade ett samband med deltagande i husens verksamhet samt en 

känsla av samhörighet. Det här visar också på vikten av att erbjuda stöd i att delta i akti-

viteterna som ordnas till dem som kanske inte orkar helt på egen hand.  

8.2 Metoddiskussion 

I den här delen av diskussionen resonerar vi över hur vårt metodval passade in med tanke 

på vårt syfte och frågeställningar och om vi fick det resultat vi önskade genom att använda 

den kvalitativa metoden.  

 

Intervju som metod passade bra för vårt lärdomsprov eftersom vi var ute efter konkreta 

tankar och upplevelser från de äldre. Precis som Jacobsen (2012 s. 26) skriver lämpar sig 

intervju som metod bäst då ny eller djupare förståelse för ämnet ska utvecklas. Transkri-

bering av intervjuer är tidskrävande och därav bestämde vi redan på förhand att genom-

föra endast fem intervjuer. Trots att vi inte gjorde så många intervjuer fick vi ändå till-

räckliga svar eftersom vi kunde ställa följdfrågor och be deltagarna att berätta mer. Ana-

lysen var också ganska tidskrävande och svår att förstå i början. Genom att vi följde 
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Henricsons (2017) modell för en kvalitativ innehållsanalys av interjuver lyckades vi få 

fram meningsenheter, koder och kategorier så att vi kunde sammanställa våra resultat.   

 

En intervjustudie innebär också en hel del etiska aspekter som man bör ta i beaktande. Vi 

har lagt stor vikt vid konfidentialitet i arbetet, vilket innebär att vi redovisat intervju-

materialet på ett sådant sätt att det inte går att återföras till en enskild person samt att allt 

material från intervjuerna varit lösenordskyddat under hela arbetets gång så att ingen ut-

omstående kunnat ta del av det. Under intervjuerna var det även viktigt för oss att respon-

denterna var medvetna om syftet med intervjuerna och att deltagandet var helt frivilligt 

och att de godkände upplägget av intervjun. Urvalet av respondenter skedde också utan 

någon påverkan genom att alla boende på servicehuset fick information om intervjuerna 

genom ett informationsbrev och på basis av det fick de frivilligt anmäla sig till intervju-

erna. Eftersom vi också var helt obekanta med respondenterna fanns inte heller någon 

yttre påverkan under själva intervjusituationen. Under hela arbetets gång har vi haft forsk-

ningsetiska delegationens principer för god vetenskaplig praxis i åtanke.  

 

Intervjuguiden byggdes främst upp på basen av vårt syfte och våra frågeställningar men 

också på bakgrunden, tidigare forskning och den teoretiska referensramen. Vi genom-

förde testintervjuer innan de riktiga intervjuerna vilket var bra för där fick vi respons på 

frågorna och omformulerade dem lite efter det så att de blev lättare att förstå. Frågorna 

gällande känsla av sammanhang var lite svåra att förstå och där behövdes en förklaring 

till teorin men vi ansåg ändå att de var viktiga att ha med för att kunna koppla resultaten 

till den teoretiska referensramen. Det blev lite upprepning med vissa frågor under inter-

vjuerna men det var också ganska bra för det gav oss verkligen svar på hur viktiga de 

sociala aktiviteterna är för respondenterna.  

 

När vi i efterhand har diskuterat valet av metod har vi kommit fram till både styrkor och 

svagheter gällande metoden. Eftersom metoden var ny för oss då vi började skriva lär-

domsprovet så har vi lärt oss mycket om metoden genom hela processen. Intervju som 

metod är också tidskrävande men vi har ändå lyckats hålla vår tidtabell och vi är nöjda 

med att vi valde just den här metoden.  
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8.3 Slutsatser och vidare forskning 

Lärdomsprovsprocessen har gett oss mycket ny kunskap, en djupare förståelse och bred-

dat vår teoretiska kunskap gällande betydelsen av sociala aktiviteter för de äldres välbe-

finnande. Genom det här arbetet har vi fått göra de äldres röster hörda och det har varit 

givande för oss också att få ta del av intervjuerna.  

 

När vi började söka fakta och forskning om betydelsen av sociala aktiviteter för äldre 

insåg vi att det fanns mycket forskning men vi saknade forskning där de äldre själva fick 

vara med och ge sina åsikter och synpunkter. Därför tyckte vi att det var viktigt att göra 

ett arbete från de äldres egen synvinkel. Förhoppningsvis kan det här arbetet ge en ökad 

kunskap och förståelse om betydelsen av sociala aktiviteter för de äldres välbefinnande. 

Vi hoppas även att det här arbetet leder till att professionella som arbetar med äldre verk-

ligen tar fasta på hur viktigt det är med sociala aktiviteter och ser över möjligheterna att 

erbjuda ett brett utbud av sociala aktiviteter för de äldre.  

 

Resultaten visar att respondenterna gett både liknande svar och en del olika och därför 

anser vi att den här forskningen kunde utvidgas till att intervjua en större mängd äldre på 

olika boenden och servicehus, men också hemmaboende äldre. Det är ett väldigt viktigt 

ämne och resultaten visar att det behövs ett brett utbud av sociala aktiviteter för äldre och 

därför hoppas vi på att fortsatta studier kring ämnet och särskilt från de äldres synvinkel 

kommer att göras.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

Källor 

 

Agahi, N., Lennartsson, C., Österman, J., Wånell, S-E., 2010, Sociala relationer, socialt 

deltagande och hälsa bland äldre personer, Socialmedicinsk tidskrift, 87(3), s. 

175–181.  

 

Andersson, L., 2002, Socialgerontologi, Studentlitteratur AB, Lund. 

 

Antonovsky, A., 2005, Hälsans mysterium, Natur och kultur, Stockholm.  

 

Arcada, 2022, Direktiv för god vetenskaplig praxis i studier och forskning vid Arcada. 

Tillgänglig:https://start.arcada.fi/system/files/media/file/2022-05/Direk-

tiv%20för%20god%20vetenskaplig%20praxis%20i%20stu-

dier%20och%20forskning%20vid%20Arcada.pdf Hämtad: 10.10.2022 

Blomqvist, K., Edberg, A-K., Ernsth Bravell, M., Wijk, H., 2017, Omvårdnad & äldre, 

Studentlitteratur AB, Lund.  

 

Borell, L. & Iwarsson, S., 2013, Aktivitet och rehabilitering kan ge hälsosamt åldrande, 

Läkartidningen, 2013;110: CHPE, s. 1–3.  

 

Edberg, A-K. & Wijk, H., 2014, Omvårdnadens grunder – Hälsa och ohälsa, Studentlit-

teratur AB, Lund.  

 

Ekwall, A., 2010, Äldres hälsa och ohälsa – en introduktion till geriatrisk omvårdnad, 

Studentlitteratur AB, Lund.  

 

Ernsth Bravell, M. & Östlund L., 2020, Äldre och åldrande – Grundbok i gerontologi, 

Gleerups Utbildning AB, Malmö.  

 

Forskningsetiska delegationen, 2021, God vetenskaplig praxis (GVP). Tillgänglig: 

https://tenk.fi/sv/forskningsfusk/god-vetenskaplig-praxis-gvp Hämtad: 30.9.2022 

 

Forsman, A. & Nordmyr, J., 2020, Att åldras på 2020-talet: Social delaktighet som grund 

för ett gott åldrande. Tillgänglig: https://www.agenda.fi/wp-content/uplo-

ads/2020/03/Agenda-Att-åldras-på-2020-talet.pdf Hämtad: 18.9.2022 

 

Hammarström, G. & Torres, S., 2016, Livssituation och förhållningssätt bland äldre i 

behov av hjälp och stöd, Socialvetenskaplig tidskrift, 12(4), s. 279–293. doi: 

10.3384/SVT.2005.12.4.2614. 

 

Henricson, M., 2017, Vetenskaplig teori och metod – från idé till examination inom om-

vårdnad, Studentlitteratur AB, Lund.  

 

Institutet för hälsa och välfärd, 2022a, Äldre personers välbefinnande i kommunen. Till-

gänglig: https://thl.fi/sv/web/aldre/valbefinnande-for-aldre/aldre-personers-val-

befinnande-i-kommunen Hämtad: 17.9.2022 

 

https://start.arcada.fi/system/files/media/file/2022-05/Direktiv%20för%20god%20vetenskaplig%20praxis%20i%20studier%20och%20forskning%20vid%20Arcada.pdf
https://start.arcada.fi/system/files/media/file/2022-05/Direktiv%20för%20god%20vetenskaplig%20praxis%20i%20studier%20och%20forskning%20vid%20Arcada.pdf
https://start.arcada.fi/system/files/media/file/2022-05/Direktiv%20för%20god%20vetenskaplig%20praxis%20i%20studier%20och%20forskning%20vid%20Arcada.pdf
https://tenk.fi/sv/forskningsfusk/god-vetenskaplig-praxis-gvp
https://www.agenda.fi/wp-content/uploads/2020/03/Agenda-Att-åldras-på-2020-talet.pdf
https://www.agenda.fi/wp-content/uploads/2020/03/Agenda-Att-åldras-på-2020-talet.pdf
https://thl.fi/sv/web/aldre/valbefinnande-for-aldre/aldre-personers-valbefinnande-i-kommunen
https://thl.fi/sv/web/aldre/valbefinnande-for-aldre/aldre-personers-valbefinnande-i-kommunen


 37 

Institutet för hälsa och välfärd, 2022b, Välbefinnande för äldre. Tillgänglig: 

https://thl.fi/sv/web/aldre/valbefinnande-for-aldre Hämtad: 17.9.2022 

 

Institutet för hälsa och välfärd, 2022c, Service för äldre förändras. Tillgänglig: 

https://thl.fi/sv/web/aldre/service-for-aldre-forandras Hämtad: 17.9.2022 

 

Jacobsen, D-I., 2012, Förståelse, beskrivning och förklaring – introduktion till samhälls-

vetenskaplig metod för hälsovård och socialt arbete, Studentlitteratur AB, Lund.  

 

Jungerstam, S., Nygård, M., Olofsson, B., Sund, M., 2012, Äldres värdighet, delaktighet 

och hälsa – Resultat från GERDA Botnia-projektet, Yrkeshögskolan Novia.  

 

Jönsson, H. & Harnett, T., 2016, Socialt arbete med äldre, Natur & Kultur, Stockholm. 

            Karp, A., Agahi, N., Lennartsson, C., Lagergren, M., Wånell, S-E., 2013, Ett häl-

sosamt åldrande. Tillgänglig: https://aldrecentrum.se/wp-content/uplo-

ads/2021/01/2013_5_Ett_halsosamt_aldrande.pdf Hämtad: 16.9.2022 

 

Kirkevold, M., Brodtkorb, K., Hylen Ranhoff, A., 2010, Geriatrisk omvårdnad – God 

omsorg till den äldre patienten, Liber AB, Stockholm.  

 

Lag om stödjande av den äldre befolkningens funktionsförmåga och om social- och häl-

sovårdstjänster för äldre 28.12.2012/980, Finlands författningssamling. Tillgäng-

lig: https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2012/20120980 Hämtad: 16.9.2022 

 

Lahti, A.-M., Simonsen, N., Seppänen, M., Finne, M., Sarvimäki, A., von Bonsdorff, M., 

2019, Folkhälsans seniorboende och aktivt åldrande – BoAktiv-studien, Geronto-

logia, 33(2), s. 74–85. doi: 10.23989/gerontologia.78039. 

 

Linköpings universitet, u.å., Delaktighet för äldre personer. Tillgänglig: 

https://liu.se/forskning/aktivitet-och-delaktighet-bland-aldre-personer Hämtad: 

4.10.2022 

 

Norberg, A., Lundman, B., Santamäki-Fischer, R., 2012, Det goda åldrandet, Studentlit-

teratur AB, Lund. 

 

Patel, R. & Davidson, B., 2019, Forskningsmetodikens grunder – att planera, genomföra 

och rapportera en undersökning, Studentlitteratur AB, Lund.  

 

Region Halland, 2013, Steg för steg: för en meningsfull och upplevelserik vardag i äldre-

omsorgen, Ängelholm AB.  

 

Riksföreningen Äldres Hälsa, 2021, Social aktivitet på recept – nu på prov i Umeå. Till-

gänglig: https://aldreshalsa.com/social-aktivitet-pa-recept-nu-pa-prov-i-umea/ 

Hämtad: 4.10.2022 

 

Social- och hälsovårdsministeriet, 2020, Nationellt åldersprogram fram till år 2030 - För 

ett ålderskunnigt Finland. Tillgänglig: https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bit-

stream/handle/10024/162464/STM_2020_32_j.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Hämtad: 4.10.2022 

https://thl.fi/sv/web/aldre/valbefinnande-for-aldre
https://thl.fi/sv/web/aldre/service-for-aldre-forandras
https://aldrecentrum.se/wp-content/uploads/2021/01/2013_5_Ett_halsosamt_aldrande.pdf
https://aldrecentrum.se/wp-content/uploads/2021/01/2013_5_Ett_halsosamt_aldrande.pdf
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2012/20120980
https://liu.se/forskning/aktivitet-och-delaktighet-bland-aldre-personer
https://aldreshalsa.com/social-aktivitet-pa-recept-nu-pa-prov-i-umea/
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162464/STM_2020_32_j.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162464/STM_2020_32_j.pdf?sequence=1&isAllowed=y


 38 

 

Socialstyrelsen, u.å., Dialog, meningsfullhet och sammanhang. Tillgänglig: 

https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkata-

log/ovrigt/sid67-79_meningsfullhet.pdf Hämtad: 16.10.2022 

 

Voutailainen, P., Vaarama, M., Backman, K., Paasivaara, L., Eloniemi-Sulkava, U., 

Finne-Soveri, H., 2002, God vård och omsorg för äldre, Social- och hälsovårds-

ministeriet.  

 

 

  

https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/sid67-79_meningsfullhet.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/sid67-79_meningsfullhet.pdf
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Bilagor 

Bilaga 1 – Intervjuguide  

 

Sociala aktiviteter  

• Vilka sociala aktiviteter deltar du i inom huset och utanför? 

• Hur länge har du deltagit i dessa aktiviteter?  

• Är det viktigt för dig att delta i sociala aktiviteter? Varför/varför inte? 

• Vad betyder sociala aktiviteter för dig? 

• Hur upplever du utbudet av sociala aktiviteter? Finns det tillräckligt med aktivi-

teter eller behövs det mera?  

• Om du själv får välja, vad önskar du att det fanns för utbud?  

• Vill du/får du vara med och ge förslag och önskemål på aktiviteter?  

• Märker du någon skillnad gällande ditt välbefinnande när du deltar aktivt i olika 

sociala aktiviteter? Utveckla på vilket sätt.  

Känsla av sammanhang 

En kort förklaring av vad vi menar med “känsla av sammanhang”: Känsla av samman-

hang har beskrivits som en inre resurs och som ett förhållningssätt till livet som bygger 

på en känsla att det som sker i livet är begripligt, hanterbart och meningsfullt.  

• Ger sociala aktiviteter dig en känsla av sammanhang?  

Vill du berätta vad det är som ger dig en känsla av sammanhang gällande den 

sociala aktiviteten?  

• Fyller de sociala aktiviteterna en viktig funktion i ditt liv? På vilket sätt?  

• Ger de sociala aktiviteterna dig en känsla av att din tillvaro och livssituation 

känns mera meningsfull, begriplig och hanterbar? På vilket sätt? 

Behov av stöd  

• Har du behov av att få stöd för att kunna delta i sociala aktiviteter? Vilken typ av 

stöd? 

• Känner du att du får tillräckligt med stöd för att kunna delta i aktiviteterna? Ut-

veckla. 

• Hur kan man på bästa sätt stödja dig i att delta i olika sociala aktiviteter? Vad 

önskar du för typ av stöd? 

• Känner du någon oro över framtiden och möjliga kommande stödbehov?  
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Bilaga 2 – Följebrev  

 

 

Hej! 

 

 

Vi heter Tilde och Jenny och studerar tredje året till socionomer på Yrkeshögskolan Ar-

cada. Vi skriver vårt lärdomsprov om ”Den sociala aktivitetens betydelse för de äldres 

välbefinnande”. Syftet med vårt arbete är att ta reda på hur äldre själva beskriver vikten 

av sociala aktiviteter och hur man kan stödja äldres deltagande i sociala aktiviteter på 

bästa sätt. För oss är det speciellt viktigt att få höra Era tankar och åsikter eftersom det är 

en stor del av detta viktiga ämne som vi tycker att saknas.  

 

För att få svar på detta skulle vi vilja göra individuella intervjuer med Er som vi räknar 

att tar cirka 30–45 minuter. Vi kommer att skicka intervjufrågorna på förhand så att Ni 

kan bekanta Er med dem innan. Deltagandet är frivilligt och Ni får när som helst avbryta 

intervjun eller låta bli att svara på någon fråga. Ni kommer också att vara anonyma. In-

tervjuerna kommer att bandas men det är endast vi och våra handledare som kommer att 

ha tillgång till bandningen. All information som samlas in under dessa intervjuer är kon-

fidentiell och används enbart för vårt lärdomsprov. Allt material kommer också att för-

störas efter att lärdomsprovet har blivit godkänt.  

 

Tack för visat intresse.  

 

Kontakta oss gärna vid frågor! 

 

Med vänliga hälsningar,  

 

 

Tilde Enberg 

Socionomstuderande 

tilde.enberg@arcada.fi 

 

Jenny Repo 

Socionomstuderande 

jenny.repo@arcada.fi 

 

 

Handledare Heidi Peri 

heidi.peri@arcada.fi 

 

 

Handledare Tove Werner 

tove.werner@arcada.fi

mailto:tilde.enberg@arcada.fi
mailto:jenny.repo@arcada.fi
mailto:heidi.peri@arcada.fi
mailto:tove.werner@arcada.fi
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Bilaga 3 – Informerat samtycke  

 

 

Deltagande i lärdomsprov - informerat samtycke 

 

 

Härmed ger jag mitt samtycke för att delta i en individuell intervju som görs tillsammans 

med Tilde Enbergs och Jenny Repos lärdomsprov om den sociala aktivitetens betydelse. 

Jag ger mitt samtycke till att det material som samlas in under intervjun får användas i 

lärdomsprovet. Jag förstår syftet med intervjun och lärdomsprovet och har läst följebrevet 

som innehåller den mest väsentliga informationen om intervjun. Jag är medveten om att 

mitt deltagande är frivilligt och anonymt. Jag är också medveten om att intervjun kan 

avslutas när som helst utan orsak.  

 

 

 

 

 

Jag har läst och förstått informationen som står ovan och ger mitt   

samtycke för intervjun. 

  

  

 

 
 

 

 

 

  

  

  

                                                            

  

Ort och datum  

  

  

  

  

                                                            

  

Underskrift och namnförtydligande  
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Bilaga 4 – Anhållan om forskningslov 

 
Servicehusstiftelsen i Sibbo  

 

 

Hej! 

 

Vi, Tilde Enberg och Jenny Repo är tredje årets socionomstuderande vid Yrkeshögskolan 

Arcada i Helsingfors. Vi håller på att skriva vårt lärdomsprov och syftet med vårt arbete 

är att redogöra för betydelsen av sociala aktiviteter för de äldres välbefinnande.  

 

För att få svar på det här skulle vi vilja intervjua cirka 5–8 äldre personer som deltar i 

sociala aktiviteter och som kan berätta om sina erfarenheter och upplevelser av dessa 

aktiviteter. Vi kan genomföra intervjuerna antingen hos Er eller online, vad som fungerar 

bäst för Er. Intervjuerna kommer att ta ungefär 30–45 minuter och vi önskar att genom-

föra alla intervjuer under en dag. Vi skulle gärna genomföra intervjuerna under vecka 2 

eller 3 i januari om det är möjligt.  

 

Intervjuerna kommer att bandas om deltagarna samtycker. Deltagandet är frivilligt och 

man har när som helst möjlighet att avbryta sitt deltagande under arbetets gång. Inform-

ationen som samlas in behandlas konfidentiellt och kommer att förvaras på ett säkert 

ställe så att ingen utomstående har tillgång till det. Allt insamlat material kommer att 

förstöras när vårt arbete har blivit godkänt.  

 

Vänligen kontakta oss om ni har frågor.  

 

 

 

Tilde Enberg 

Socionomstuderande 

tilde.enberg@arcada.fi 

 

Jenny Repo 

Socionomstuderande 

jenny.repo@arcada.fi 

 

 

Handledare Heidi Peri 

heidi.peri@arcada.fi 

 

 

Handledare Tove Werner 

tove.werner@arcada.fi 

mailto:tilde.enberg@arcada.fi
mailto:jenny.repo@arcada.fi
mailto:heidi.peri@arcada.fi
mailto:tove.werner@arcada.fi
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Bilaga 5 – Informationsblad  

 

VILL DU DELTA I EN INTERVJU 

OM SOCIALA AKTIVITETER? 

 

Hej!  

Vi är Tilde och Jenny, tredjeårets socionomstuderande på yrkeshögs-

kolan Arcada i Helsingfors. Vi håller på och skriver vårt examensar-

bete, under rubriken Betydelsen av sociala aktiviteter för de äldres 

välbefinnade. 

För oss är det viktigt att seniorer ska få sin röst hörd. Därför vill vi 

gärna genomföra intervjuer med Er som deltar i sociala aktiviteter som 

arrangeras på Servicehuset.  

Tidpunkten för intervjuerna är måndagen 9.1.2023. Intervjuerna kan 

göras i ditt eget hem eller i ett gemensamt utrymme på Servicehuset, 

du får själv välja vad som passar dig bäst. Intervjuerna kommer att 

vara på svenska.  

Vänligen anmäl ditt intresse att delta i intervju åt **** *****, muntligt 

eller per telefon senast 3.1.2023. Intresserade tilldelas en egen tid för 

intervju. 

Vid frågor kontakta **** *****.  

Vi ser framemot att träffa er! ☺ 
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